còn Phú Thượng xã chỉ có 1/3 về diện tích so với trước. Quá

trình chia cắt địa giới này diễn ra hết sức phức tạp. Theo lời

các cụ cao niên trong vùng thì đất đai Cố Thiên có được đều

bằng hình thức cho, chia đất thừa kế, nhưng chủ yếu vẫn là

mua bán đất. Tính đến năm Khải Định năm thứ 5 (1922) dưới

thời lý trưởng Trần Cửu và phó lý Nguyễn Quyền, qua một số

văn tự cầm cố và bán đất của cư dân Phú Thượng xã với dân

Phú Thượng thôn cho thấy đất Phú Thượng thôn đã rộng hơn

Phú Thượng xã1. Cho đến nay, không ai biết được thời điểm

tách làng Phú Thượng làm hai làng, không thấy có bất kỳ văn